

KẾ HOẠCH
Kiểm tra tình hình thực hiện
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học năm 2018

Thực hiện Quyết định số 28/QĐ- HĐPH ngày 28/02/2018 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2018; Sở Giáo dục và Đào tạo (thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh) xây dựng kiểm tra tình hình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các trường THPT năm 2018 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nắm chắc tình hình và kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường ở một số trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Nội dung kiểm tra phải thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm; bám sát các nhiệm vụ chính trị, phù hợp với thực tiễn của, đơn vị địa phương.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đơn vị được kiểm tra và thời gian kiểm tra

- Các trường Trung học phổ thông tại 02 huyện: Tánh Linh, Đức Linh.

- Dự kiến thời gian kiểm tra: 23, 24 tháng 10 năm 2018:

- Ngày 23 tháng 10 năm 2018 (Thứ Ba):

+ 7h30' – 9h00': Làm việc với Trường THPT Tánh Linh.

+ 9h30' – 11h30': Làm việc với Trường THPT Nguyễn Văn Trỗi.

+ 13h30' – 16h30': Làm việc với Trường THPT Quang Trung.

- Ngày 24 tháng 10 năm 2018 (Thứ Tư):

+ 7h00' – 9h00': Làm việc với Trường THPT Hùng Vương.

+ 9h30' – 11h30': Làm việc với Trường THPT Đức Linh.

2. Nội dung kiểm tra:

2.1. Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018; Triển khai, tuyên truyền kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến giáo dục và đào tạo năm 2018.

- Số kí hiệu văn bản; Nội dung trọng tâm phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị; hình thức tổ chức và số lượt người tham gia.

- Số lượng văn bản đã triển khai, tuyên truyền; Tên văn bản quy phạm pháp luật đã triển khai, tuyên truyền, phổ biến; đối tượng được triển khai, tuyên truyền.

2.2. Tổ chức Ngày Pháp luật năm 2017 và tình hình chuẩn bị tổ chức Ngày Pháp luật năm 2018.

- Tổ chức Ngày Pháp luật năm 2017, số buổi tổ chức tại đơn vị; nội dung, hình thức tổ chức; Đối tượng tham gia;

- Dự kiến tổ chức Ngày Pháp luật năm 2018, số buổi tổ chức tại đơn vị; nội dung, hình thức tổ chức và đối tượng tham gia.

2.3. Xây dựng tủ sách pháp luật tại đơn vị năm 2018

Số lượng sách, tài liệu được cập nhật; Số lượt người tìm hiểu, nghiên cứu sách, tài liệu trong tủ sách pháp luật

2.4. Công tác phối hợp với các cơ quan, đoàn thể trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2018

Số kí hiệu văn bản phối hợp; Nội dung phối hợp để phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị; Hình thức tổ chức và số lượt người tham gia

2.5. Những khó khăn, kiến nghị và đề xuất trong công tác PBGDPL tại đơn vị

Khó khăn, hạn chế trong việc thực hiện công tác PBGDPL tại đơn vị; Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

III. CÁCH THỨC KIỂM TRA

1. Làm việc với đại diện Ban Giám hiệu và Ban phổ biến, giáo dục pháp luật của trường.

2. Kiểm tra các tài liệu, văn bản liên quan theo nội dung 2, phần II của Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm phối hợp với đơn vị theo Quyết định số 28/QĐ- HDPH ngày 28/02/2018 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2018 tổ chức kiểm tra theo quy định.

2. Các đơn vị được kiểm tra báo cáo bằng văn bản theo nội dung kiểm tra và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) trước 03 ngày khi Đoàn về kiểm tra, theo địa chỉ: vanphong.sobinhthuan@moet.edu.vn

3. Kinh phí thực hiện kiểm tra do Sở Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh) hỗ trợ theo quy định.

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ để Sở Giáo dục và Đào tạo hoàn thành nhiệm vụ theo chỉ đạo của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2018; Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị các hồ sơ liên quan để công tác kiểm tra đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Các trường THPT: Tánh Linh, Đức Linh
Hùng Vương, Quang Trung, Nguyễn Văn Trỗi;
- Lưu: VT, VP, Nhật.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Bích Hoàn